

ASSOCIATION CIDFF
3 rue André MAUROIS
49000 ANGERS

N° SIREN : 322 687 195
APE : 9499Z

COMPTES ANNUELS
(en €UROS)

Exercice du 1er janvier 2024 au 31 décembre 2024



Cabinet Christine BOMPAS - EI

Zone d'activités du Bocage
18, Impasse Maryse Bastié
49240 AVRILLE
☎ 02.41.18.56.66
cab.bompas.christine@free.fr

ASSOCIATION CIDFF

3, Rue André MAUROIS
49000 ANGERS

COMPTES ANNUELS 2024

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

SOMMAIRE

	PAGES
COMPTE RENDU DE TRAVAUX	
BILAN	1 à 2
DETAIL des POSTES du BILAN	3 à 5
COMPTE de RESULTAT	6 à 7
DETAIL des POSTES du COMPTE de RESULTAT	8 à 11
ANNEXE	12 à 26

Cabinet Christine BOMPAS

CABINET D'EXPERTISE COMPTABLE
EI -ENTREPRISE INDIVIDUELLE

18, impasse Maryse Bastié – 49240 AVRILLE
N° SIRET : 395 131 667 00028 Code APE : 741C

Téléphone : 02.41.18.56.66 – Télécopieur : 02 41 18.56.67
e-mail : cab.bompas.christine@free.fr

COMPTE RENDU DE TRAVAUX DU PROFESSIONNEL

DE L'EXPERTISE COMPTABLE

Conformément à la mission qui nous a été confiée par la Présidente de l'Association CIDFF, et qui a fait l'objet de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'Association CIDFF relatifs à l'année civile 2024.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte-rendu et se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan	: 311 518,35 €
- Total des produits	: 774 588,23 €
- Résultat net comptable	: + 33 220,87 €

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes.

Avrillé, le 13 mars 2025

Christine BOMPAS
Expert-comptable

BILAN et ses DETAILS

BILAN ACTIF

Exercice clos le 31/12/2024			Exercice 31/12/2023
brut	amort et prov.	net	net

ACTIF IMMOBILISE

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donation temporaire d'usufruit				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles	22 329,16	16 692,98	5 636,18	852,42
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
	22 329,16	16 692,98	5 636,18	852,42
IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
Participations	15,00		15,00	15,00
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
	15,00		15,00	15,00
TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISE	22 344,16	16 692,98	5 651,18	867,42

ACTIF CIRCULANT

Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
CREANCES				
Usagers et comptes rattachés	21 057,53		21 057,53	9 648,24
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	54 478,81		54 478,81	40 778,62
DISPONIBILITES ET DIVERS				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	228 807,77		228 807,77	230 474,62
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT	304 344,11		304 344,11	280 901,48

COMPTES DE REGULARISATION				
Charges constatées d'avance	1 523,06		1 523,06	4 908,49
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
TOTAL GENERAL	328 211,33	16 692,98	311 518,35	286 677,39

BILAN PASSIF

Exercice clos le
31/12/2024

Exercice clos le
31/12/2023

FONDS PROPRES

FONDS PROPRES

Fonds propres sans droit de reprise		
. Fonds propres statutaires		
. Fonds propres complémentaires	11 784,62	11 784,62
Fonds propres avec droit de reprise		
. Fonds propres statutaires		
. Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
. Réserves statutaires ou contractuelles		
. Réserves pour projet de l'entité	63 172,65	50 599,00
. Autres		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	33 220,87	12 573,65
<i>Situation nette (sous total)</i>	108 178,14	74 957,27
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	2 534,10	
Provisions règlementées		
TOTAL DES FONDS PROPRES	110 712,24	74 957,27

FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS

Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	58 465,00	91 500,00
TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS	58 465,00	91 500,00

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

Provisions pour risques		
Provisions pour charges	23 000,00	23 000,00
TOTAL DES PROVISIONS	23 000,00	23 000,00

DETTES

DETTES FINANCIÈRES

Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		

AVANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES EN COURS

AUTRES DETTES

Dettes fournisseurs et comptes rattachés	30 942,08	18 345,76
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	84 343,82	75 616,31
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	4 055,21	3 258,05
Instruments de trésorerie		

TOTAL DES DETTES	119 341,11	97 220,12
-------------------------	-------------------	------------------

COMPTES DE REGULARISATION

Produits constatés d'avance		
Écarts de conversion passif		

TOTAL GENERAL	311 518,35	286 677,39
----------------------	-------------------	-------------------

DÉTAIL DU BILAN ACTIF

Exercice clos le 31/12/2024	Exercice clos le 31/12/2023	Variations	
		Valeurs	%

ACTIF IMMOBILISE

Immobilisations corporelles

21830000	Matériel de bureau & informatique	13 219,00	10 976,62	2 242,38	20,43%
21840000	Mobilier	9 110,16	5 655,37	3 454,79	61,09%
28183000	Amort du matériel de bureau	(11 120,63)	(10 472,20)	(648,43)	6,19%
28184000	Amort du mobilier	(5 572,35)	(5 307,37)	(264,98)	4,99%

Total - Autres immobilisations corporelles

5 636,18 852,42 4 783,76

Total - Immobilisations corporelles

5 636,18 852,42 4 783,76

Immobilisations financières

26100000	Titres de participation	15,00	15,00		
----------	-------------------------	-------	-------	--	--

Total - Participations

15,00 15,00

Total - Immobilisations financières

15,00 15,00

TOTAL - ACTIF IMMOBILISE

5 651,18 867,42 4 783,76

ACTIF CIRCULANT

Créances

41100000	Usagers		207,42	(207,42)	-100,00%
41110000	Usagers	16 357,86	4 849,16	11 508,70	
41810000	Usagers factures à établir	4 699,67	4 591,66	108,01	2,35%
43870000	Organ. sociaux - produits à recevoir	487,86	166,67	321,19	192,71%
46700000	Débiteurs divers	53 405,75	32 392,00	21 013,75	64,87%
46780000	FR CIDFF Débiteur/Créditeur	585,20	5 219,95	(4 634,75)	-88,79%
46870000	Produits à recevoir		3 000,00	(3 000,00)	-100,00%

Total - Créances

75 536,34 50 426,86 25 109,48 49,79%

Disponibilités et divers

51210000	Banque : Caisse d' Epargne	49 897,16	40 094,52	9 802,64	24,45%
51220000	Crédit mutuel	80 456,75	59 259,42	21 197,33	35,77%
51710000	Livret A	79 608,09	77 289,41	2 318,68	3,00%
51720000	Livret B	18 845,77	53 831,27	(34 985,50)	-64,99%

Total - Disponibilités et divers

228 807,77 230 474,62 (1 666,85) -0,72%

TOTAL - ACTIF CIRCULANT

304 344,11 280 901,48 23 442,63 8,35%

COMPTES DE REGULARISATION

48610000	Charges constatées d'avance	1 523,06	4 908,49	(3 385,43)	-68,97%
----------	-----------------------------	----------	----------	------------	---------

TOTAL - COMPTES DE REGULARISATION

1 523,06 4 908,49 (3 385,43) -68,97%

TOTAL DU BILAN ACTIF

311 518,35 286 677,39 24 840,96 8,67%

DÉTAIL DU BILAN PASSIF

Exercice clos le 31/12/2024	Exercice clos le 31/12/2023	Variations	
		Valeurs	%

FONDS PROPRES

FONDS PROPRES

10240000	Autre fond propre ss droit reprise	11 784,62	11 784,62		
Total - Fonds propres sans droit de reprise		11 784,62	11 784,62		
10681000	Autres réserves	46 162,71	33 589,06	12 573,65	37,43%
10682200	Réserve de trésorerie	17 009,94	17 009,94		
Total - Réserves		63 172,65	50 599,00	12 573,65	24,85%
Excédent ou déficit de l'exercice		33 220,87	12 573,65	20 647,22	164,21%
13100000	Subventions d'investissement	2 715,36		2 715,36	
13910000	Subv.d'équipt inscr.compte résultat	(181,26)		(181,26)	
Total - Subventions d'investissement		2 534,10		2 534,10	
TOTAL - FONDS PROPRES		110 712,24	74 957,27	35 754,97	47,70%

FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS

19400000	Fonds dédiés sur subvent° exploitat°	58 465,00	91 500,00	(33 035,00)	-36,10%
Total - Fonds dédiés		58 465,00	91 500,00	(33 035,00)	-36,10%
TOTAL - FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		58 465,00	91 500,00	(33 035,00)	-36,10%

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

15800000	Autres provisions pour charges	23 000,00	23 000,00		
Total - Provisions pour charges		23 000,00	23 000,00		
TOTAL - PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		23 000,00	23 000,00		

DETTES

Autres dettes

40110000	Fournisseurs	13 094,47	3 265,16	9 829,31	
40810000	Fournisseurs-factures non parvenues	17 847,61	15 080,60	2 767,01	18,35%
Total - Dettes fournisseurs et comptes rattachés		30 942,08	18 345,76	12 596,32	68,66%
42820000	Personnel congés à payer	39 472,00	37 390,00	2 082,00	5,57%
42860000	Autres charges à payer	3 091,35	1 534,00	1 557,35	101,52%
43100000	URSSAF	13 299,00	8 796,00	4 503,00	51,19%
43730000	Organismes sociaux : retraites	3 268,79	3 307,62	(38,83)	-1,17%
43731000	Organismes sociaux : prévoyance	4 202,68	3 483,71	718,97	20,64%
43732000	Organismes sociaux Mutuelle	729,14	1 115,98	(386,84)	-34,66%
43780000	Organismes sociaux SMIA	557,71	852,60	(294,89)	-34,59%
43781000	Formation professionnelle OPCO	3 713,15	3 244,40	468,75	14,45%
43820000	Charges sociales/congés à payer	13 517,00	13 093,00	424,00	3,24%
43860000	Organismes sociaux - charges à payer	853,00	460,00	393,00	85,43%
44200000	Prélèvement à la source	351,00	204,00	147,00	72,06%
44700000	Autres impôts & versements assimilés	1 289,00	2 135,00	(846,00)	-39,63%
Total - Dettes fiscales et sociales		84 343,82	75 616,31	8 727,51	11,54%
46860000	Créditeurs divers	4 055,21	3 258,05	797,16	24,47%
Total - Dettes diverses		4 055,21	3 258,05	797,16	24,47%

DÉTAIL DU BILAN PASSIF

	Exercice clos le 31/12/2024	Exercice clos le 31/12/2023	Variations	
			Valeurs	%
Total - Autres dettes	119 341,11	97 220,12	22 120,99	22,75%
TOTAL - DETTES	119 341,11	97 220,12	22 120,99	22,75%
TOTAL DU BILAN PASSIF	311 518,35	286 677,39	24 840,96	8,67%

COMPTE de RESULTAT et ses DETAILS

COMPTE DE RESULTAT

Exercice clos le
31/12/2024

Exercice clos le
31/12/2023

RÉSULTAT D'EXPLOITATION

PRODUITS D'EXPLOITATION

Cotisations	865,00	915,00
Ventes de biens et services		
Ventes de biens (dont ventes de dons en nature :)		
Ventes de prestations de service (dont parrainages :)	200 254,47	85 494,39
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	480 686,15	535 533,92
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats	1 300,00	
Legs, donations et assurances vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges	11 638,87	12 978,14
Utilisations des fonds dédiés	73 500,00	74 440,00
Autres produits	1 696,88	1 981,67

TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION

769 941,37

711 343,12

CHARGES D'EXPLOITATION

Achats de marchandises		
Variations des stocks de marchandises		
Autres achats et charges externes	88 985,17	95 007,56
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	24 251,63	19 301,08
Salaires et traitements	475 493,09	419 695,14
Charges sociales	110 222,70	92 037,55
Dotations d'exploitation : - amortissements des immobilisations	913,41	937,93
- provisions sur immobilisations		
- provisions sur actif circulant		
- provisions pour risques et charges		
Reports en fonds dédiés	40 465,00	73 500,00
Autres charges	8,36	274,38

TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION

740 339,36

700 753,64

RÉSULTAT D 'EXPLOITATION

29 602,01

10 589,48

RÉSULTAT FINANCIER

PRODUITS FINANCIERS

Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	2 333,18	1 353,97
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		

TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS

2 333,18

1 353,97

CHARGES FINANCIÈRES

Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différence négative de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		

TOTAL DES CHARGES FINANCIERES

RESULTAT FINANCIER

2 333,18

1 353,97

RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS

31 935,19

11 943,45

COMPTE DE RESULTAT

Exercice clos le
31/12/2024

Exercice clos le
31/12/2023

RÉSULTAT EXCEPTIONNEL

PRODUITS EXCEPTIONNELS

Produits exceptionnels sur opérations de gestion (1)	2 132,42	630,20
Produits exceptionnels sur opérations en capital	181,26	
Reprises sur provisions et transferts de charges		

TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	2 313,68	630,20
----------------------------------	----------	--------

CHARGES EXCEPTIONNELLES

Charges exceptionnelles sur opérations de gestion (2)	1 028,00	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		

TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	1 028,00	
-----------------------------------	----------	--

RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	1 285,68	630,20
-----------------------	----------	--------

Participation des salariés aux résultats	
Impôts sur les sociétés	

TOTAL DES PRODUITS	774 588,23	713 327,29
--------------------	------------	------------

TOTAL DES CHARGES	741 367,36	700 753,64
-------------------	------------	------------

EXCÉDENT OU DÉFICIT	33 220,87	12 573,65
---------------------	-----------	-----------

ÉVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Dons en nature		
Prestations en nature	7 865,33	5 962,00
Bénévolat	16 146,00	10 540,00

TOTAL DES CONTRIBUTIONS	24 011,33	16 502,00
-------------------------	-----------	-----------

CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens	7 865,33	5 962,00
Prestations en nature		
Personnel bénévole	16 146,00	10 540,00

TOTAL DES CHARGES	24 011,33	16 502,00
-------------------	-----------	-----------

DÉTAIL DU COMPTE DE RÉSULTAT

Exercice clos le 31/12/2024	Exercice clos le 31/12/2023	Variations	
		Valeurs	%

PRODUITS D'EXPLOITATION

Cotisations

75600000	Cotisations	865,00	915,00	(50,00)	-5,46%
Total - Cotisations		865,00	915,00	(50,00)	-5,46%

Ventes de prestations de service

70640000	Prest. services juridique et prof.	33 056,31	32 370,73	685,58	2,12%
70641100	Prestations dialogue & solidarité	22 440,00	22 440,00		
70641200	Prestations FRCIDFF	26 278,73	12 293,00	13 985,73	113,77%
70643000	Prestation Conseil départemental	6 275,35	6 701,50	(426,15)	-6,36%
70643500	Prestat° Conseil Dép."mode accueil"	47 220,00		47 220,00	
70645000	Prestation ALDEV	55 532,08	11 689,16	43 842,92	
70645100	Prestations UDAF	9 452,00		9 452,00	
Total - Ventes de prestations de service		200 254,47	85 494,39	114 760,08	134,23%

Concours publics et subventions d'exploitation

74030000	Subv. Droit Femmes :info droit	59 633,00	51 933,00	7 700,00	14,83%
74030100	Subv. Droit Femmes : insertion pro	21 124,00	15 000,00	6 124,00	40,83%
74030200	Subv. Droit Femmes : DRDFE - DDFE	19 500,00	31 450,00	(11 950,00)	-38,00%
74040000	Subvent° FIPD (prévent° délinquance)	10 000,00	13 000,00	(3 000,00)	-23,08%
74130000	Sub Cons. Régional dév perm. Juridiqu	22 500,00	36 375,00	(13 875,00)	-38,14%
74131000	Subv. Cons.Départ. : fonctionnement	10 500,00	10 500,00		
74131100	Subv. Cons.Départ : MSMS		49 000,00	(49 000,00)	-100,00%
74131600	Subv. "Politique de la ville"	14 515,00	15 100,00	(585,00)	-3,87%
74131700	Subv,"Politique de la ville" MSMS	48 730,00	58 675,00	(9 945,00)	-16,95%
74132000	Subv. Ministère de la Justice	23 400,00	22 750,00	650,00	2,86%
74133200	Subv.DRETS lutte contre pauvreté		15 000,00	(15 000,00)	-100,00%
74133300	Subvention - DRAC	530,00		530,00	
74133400	Subvention - DRAJES	1 500,00		1 500,00	
74134100	Subv. CAF Maine et Loire	40 600,00	36 500,00	4 100,00	11,23%
74140000	Subv collectivités Locales	17 135,00	16 360,00	775,00	4,74%
74141000	Subv. ANGERS Loire Métropole	6 000,00	6 000,00		
74144000	Subvention Ville d'Angers	16 000,00	18 700,00	(2 700,00)	-14,44%
74144200	Subv. Ville de Cholet	6 000,00	3 000,00	3 000,00	100,00%
74150000	Subv FONJEP	7 164,00	7 164,00		
74151120	Subv. CDAD - MJD et PAD	16 920,00	14 170,00	2 750,00	19,41%
74151140	Subvention MSA	3 000,00	3 000,00		
74180000	Subv. ASP (contrats aidés)	135 935,15	111 856,92	24 078,23	21,53%
Total - Concours publics et subventions d'exploitation		480 686,15	535 533,92	(54 847,77)	-10,24%

Ressources liées à la générosité du public

75420000	Mécénat	1 300,00		1 300,00	
Total - Ressources liées à la générosité du public		1 300,00		1 300,00	

Reprises sur amort. et prov., transfert de charges

79120000	Transfert de frais de déplacement	7 050,20	6 164,71	885,49	14,36%
79121000	Transfert de missions réceptions	161,40	1 808,04	(1 646,64)	-91,07%
79162000	Transfert de charges : serv. ext.		33,00	(33,00)	-100,00%
79164000	Transfert de charges : personnel	4 427,27	3 912,39	514,88	13,16%
79168000	Transfert de charges : Frais généraux		1 060,00	(1 060,00)	-100,00%
Total - Reprises sur amort. et prov., transfert de charges		11 638,87	12 978,14	(1 339,27)	-10,32%

Utilisations des fonds dédiés

78940000	Utilisation fonds dédiés/ subvention	73 500,00	70 940,00	2 560,00	3,61%
78950000	Utilisation fonds dédiés /contri fin		3 500,00	(3 500,00)	-100,00%
Total - Utilisations des fonds dédiés		73 500,00	74 440,00	(940,00)	-1,26%

Autres produits

75220000	Refactor.entretien locaux mutualisés	1 682,37	1 812,00	(129,63)	-7,15%
75800000	Produits divers de gestion courante	14,51	169,67	(155,16)	-91,45%
Total - Autres produits		1 696,88	1 981,67	(284,79)	-14,37%

DÉTAIL DU COMPTE DE RÉSULTAT

	Exercice clos le 31/12/2024	Exercice clos le 31/12/2023	Variations	
			Valeurs	%
TOTAL - PRODUITS D'EXPLOITATION	769 941,37	711 343,12	58 598,25	8,24%

CHARGES D'EXPLOITATION

Autres achats et charges externes

60614000	Carburants, lubrifiants	226,19		226,19	
60630000	Fournit entretien, petit équipement	1 442,58	964,08	478,50	49,63%
60641000	Fournitures de bureau	918,84	1 199,53	(280,69)	-23,40%
60680000	Autres fournitures (PSP)	56,09		56,09	
61320000	Locations immobilières	245,72	259,12	(13,40)	-5,17%
61351000	Location Photocopieuse	1 080,00	1 080,00		
61352000	Location longue durée véhicule	411,93		411,93	
61400000	Charges locatives	1 442,62	1 388,62	54,00	3,89%
61520000	Entretien locaux	7 179,24	7 304,52	(125,28)	-1,72%
61550000	Entretien sur biens mobiliers	470,00		470,00	
61560000	Maintenance	2 737,80	1 476,08	1 261,72	85,48%
61600000	Assurances	2 529,76	2 098,00	431,76	20,58%
61810000	Documentation générale	1 240,84	1 213,90	26,94	2,22%
61850000	Colloque séminaires conférences	267,64	281,02	(13,38)	-4,76%
62110000	Personnel intérimaire		5 154,68	(5 154,68)	-100,00%
62260000	Honoraires expert comptable	18 096,00	13 545,60	4 550,40	33,59%
62260500	Honoraires commissaire aux comptes	5 788,80	5 760,00	28,80	0,50%
62261000	Autres honoraires	13 685,00	19 868,00	(6 183,00)	-31,12%
62280000	Formation	900,00	2 500,00	(1 600,00)	-64,00%
62340000	Cadeaux		374,39	(374,39)	-100,00%
62360000	Catalogues et imprimés	673,92	1 777,51	(1 103,59)	-62,09%
62380000	Dons, pourboires, vie sociale	309,00	100,00	209,00	
62410000	Transports sur achats		213,24	(213,24)	-100,00%
62510000	Voyages et déplacements	19 619,82	18 738,14	881,68	4,71%
62513000	Voyages déplact Dialogues Solidarité	129,60	190,00	(60,40)	-31,79%
62560000	Missions et réceptions	2 959,04	4 279,34	(1 320,30)	-30,85%
62610000	Affranchissements	102,35	92,18	10,17	11,03%
62620000	Téléphone	4 750,12	3 585,08	1 165,04	32,50%
62700000	Services bancaires	372,27	341,53	30,74	9,00%
62810000	Cotisations diverses	200,00	73,00	127,00	173,97%
62820000	Cotisation FR-CIDFF	1 150,00	1 150,00		
Total - Autres achats et charges externes		88 985,17	95 007,56	(6 022,39)	-6,34%

Impôts, taxes et versements assimilés

63110000	Taxe sur les salaires	15 221,00	11 867,00	3 354,00	28,26%
63130000	Participation formation	9 030,63	7 434,08	1 596,55	21,48%
Total - Impôts, taxes et versements assimilés		24 251,63	19 301,08	4 950,55	25,65%

Salaires et traitements

64110000	Salaires bruts	471 794,89	393 563,94	78 230,95	19,88%
64120000	Congés payés	2 082,00	9 479,00	(7 397,00)	-78,04%
64130000	Primes et gratifications	109,60	11 652,20	(11 542,60)	-99,06%
64140000	Indemnité de licenciement	1 506,60	5 000,00	(3 493,40)	-69,87%
Total - Salaires et traitements		475 493,09	419 695,14	55 797,95	13,29%

DÉTAIL DU COMPTE DE RÉSULTAT

		Exercice clos le 31/12/2024	Exercice clos le 31/12/2023	Variations	
				Valeurs	%
Charges sociales					
64510000	URSSAF	70 848,54	59 892,19	10 956,35	18,29%
64530000	Retraite HUMANIS arcco-agirc	16 206,01	14 791,45	1 414,56	9,56%
64531000	Prévoyance	10 336,74	8 297,15	2 039,59	24,58%
64532000	Mutuelle - frais de santé	3 537,64	2 652,06	885,58	33,39%
64582000	Charges sociales sur congés payés	424,00	3 505,00	(3 081,00)	-87,90%
64583000	Charges sociales s/personnel CAP	393,00	(2 578,00)	2 971,00	-115,24%
64740000	Oeuvres sociales	2 910,00	2 040,00	870,00	42,65%
64750000	Médecine du travail	2 199,87	1 793,40	406,47	22,66%
64800000	Autres charges de personnel	3 366,90	1 644,30	1 722,60	104,76%
Total - Charges sociales		110 222,70	92 037,55	18 185,15	19,76%
Dotations d'exploitation					
Amortissements des immobilisations					
68110000	Dotations aux amortissements	913,41	937,93	(24,52)	-2,61%
Total - Amortissements des immobilisations		913,41	937,93	(24,52)	-2,61%
Total - Dotations d'exploitation		913,41	937,93	(24,52)	-2,61%
Reports en fonds dédiés					
68940000	Reports en fonds dédiés subv.exploit	40 465,00	73 500,00	(33 035,00)	-44,95%
Total - Reports en fonds dédiés		40 465,00	73 500,00	(33 035,00)	-44,95%
Autres charges d'exploitation					
65800000	Charges diverses de gestion courante	8,36	274,38	(266,02)	-96,95%
Total - Autres charges d'exploitation		8,36	274,38	(266,02)	-96,95%
TOTAL - CHARGES D'EXPLOITATION		740 339,36	700 753,64	39 585,72	5,65%
RÉSULTAT D'EXPLOITATION		29 602,01	10 589,48	19 012,53	179,54%
RESULTAT FINANCIER					
Produits financiers					
Autres intérêts et produits assimilés					
76810000	Intérêts des comptes livret	2 333,18	1 353,97	979,21	72,32%
Total - Autres intérêts et produits assimilés		2 333,18	1 353,97	979,21	72,32%
Total - Produits financiers		2 333,18	1 353,97	979,21	72,32%
RÉSULTAT FINANCIER		2 333,18	1 353,97	979,21	72,32%
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS		31 935,19	11 943,45	19 991,74	167,39%
RESULTAT EXCEPTIONNEL					
Produits exceptionnels					
Produits exceptionnels sur opérations de gestion					
77130000	Libéralités reçues	1 925,00	5,00	1 920,00	
77200000	Prod. Exceptionnels s/exe antérieurs	207,42	625,20	(417,78)	-66,82%
Total - Produits exceptionnels sur opérations de gestion		2 132,42	630,20	1 502,22	
Produits exceptionnels sur opérations en capital					
77700000	Quote part subv.invest.vir.résultat	181,26		181,26	
Total - Produits exceptionnels sur opérations en capital		181,26		181,26	
Total - Produits exceptionnels		2 313,68	630,20	1 683,48	
Charges exceptionnelles					
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion					
67200000	Charges exceptionnelles/exerc.antér.	1 028,00		1 028,00	
Total - Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		1 028,00		1 028,00	

DÉTAIL DU COMPTE DE RÉSULTAT

	Exercice clos le 31/12/2024	Exercice clos le 31/12/2023	Variations	
			Valeurs	%
Total - Charges exceptionnelles	1 028,00		1 028,00	

RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	1 285,68	630,20	655,48	104,01%
-----------------------	----------	--------	--------	---------

TOTAL DES PRODUITS	774 588,23	713 327,29	61 260,94	8,59%
TOTAL DES CHARGES	741 367,36	700 753,64	40 613,72	5,80%
EXCÉDENT OU DÉFICIT	33 220,87	12 573,65	20 647,22	164,21%

ANNEXE

ANNEXE

Au bilan de l'exercice clos le 31 décembre 2024, dont le total est de 311 518,35 €
et au compte de résultat de l'exercice qui totalise :

en produits :	774 588,23 €
en charges :	741 367,36 €
et dégage un excédent de	33 220,87 €

L'exercice a une durée de 12 mois : du 1er janvier 2024 au 31 décembre 2024.

Le schéma suivant a été retenu pour la présentation de ladite annexe :

- 1- Principes, règles et méthodes comptables,
- 2- Faits caractéristiques de l'exercice,
- 3- Complément d'informations relatives au bilan et au compte de résultat,
- 4- Engagements et autres informations.

Principes, règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité d'exploitation
- Indépendance des exercices

et en conformité aux règles d'établissement et de présentation des comptes annuels prévues par les règlements comptables à portée durable :

- le règlement ANC 2014-03 portant application du Plan Comptable Général (PCG);
- le règlement ANC 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif ;
- le règlement ANC 2019-04 relatif aux activités sociales et médico -sociales gérées par des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

⇒ Immobilisations

La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine, évaluée au coût d'acquisition pour les biens achetés et au coût de production pour les biens produits. (Cf tableau 2)

L'amortissement représente désormais, conformément au règlement ANC 2016-07, la répartition du montant amortissable d'un actif en fonction de son utilisation (cf. tableau 3).

Par mesure de simplification, les biens non décomposables sont amortis sur les durées d'usage.

⇒ Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances, ont le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

1. Informations relatives à l'association

➤ **Objet social**

Le Centre d'Information sur les Droits des Femmes et des Familles du Maine-et-Loire (CIDFF 49) exerce une mission d'intérêt général d'information des femmes et des familles sur leurs droits, inscrite dans le Code de l'action sociale et des familles. Cette mission est agréée tous les 5 ans par l'Etat et officialisée par une convention d'objectifs et de moyens. L'agrément actuel couvre la période de 2022 à 2026.

Le CIDFF 49 a pour objet de :

- Favoriser l'accès au droit du public en général, et des femmes et des familles en particulier, dans les domaines juridique, professionnel, économique, social et familial,
- Favoriser la promotion de l'égalité entre les femmes et les hommes par ses actions de terrain,
- Proposer, de développer et/ou de mettre en œuvre toute action en matière de lutte contre toutes formes de violences faites aux femmes, quel que soit leur âge que ce soit dans l'espace public, professionnel ou familial et d'impulser des mesures contre les discriminations sexistes,
- Proposer une aide et un accompagnement aux personnes en situation de prostitution, aux victimes de traite des êtres humains, aux femmes victimes de violences ou aux personnes en difficulté,
- Relayer auprès du public les mesures législatives et l'action des pouvoirs publics permettant la mise en œuvre de l'égalité entre les femmes et les hommes,
- Porter à la connaissance de la Fédération nationale des CIDFF, les problèmes spécifiques exprimés par les femmes reçues, ainsi que toutes les propositions que l'association juge utiles permettant de faire évoluer la réflexion, les politiques et les dispositifs en faveur de l'égalité entre les femmes et les hommes.

➤ **Nature et périmètre des activités**

Le CIDFF 49 assure des permanences d'information juridique et d'accès au droit, anonymes et gratuites, déployées sur le territoire départemental.

Il propose un accompagnement individuel et/ou collectif vers l'emploi, principalement pour des femmes, prenant en compte leurs difficultés spécifiques.

Il accompagne des femmes victimes de violences sexistes et sexuelles dans leurs démarches ainsi que des personnes endeuillées par la perte d'un conjoint.

Il organise et participe à des actions d'information collective et de formation.

Si le siège social du CIDFF 49 est situé à Angers, il déploie ses activités et est susceptible d'exercer ses missions sur l'ensemble du département du Maine-et-Loire.

➤ **Moyens mis en œuvre**

Ses missions sont exercées par des professionnels salariés : juristes, conseillère en insertion professionnelle, chargée de projet égalité, emploi, insertion, Chargées d'accompagnement à la recherche d'un mode d'accueil de l'enfant, psychologue, coordonnatrice, médiatrices sociales en milieu scolaire, secrétaire, assistante, directrice et directrice adjointe.

La gestion courante et la gouvernance sont assurées par les membres du bureau, bénévoles, la directrice et la directrice adjointe.

Faits marquants de l'exercice et événement postérieur à l'exercice.

➤ **Faits marquants de l'exercice**

- **Décision unilatérale de l'employeur instituant le versement de la prime Ségur sous réserve de son financement par les pouvoirs publics.**

Par décision en date du 7 novembre 2024, le conseil d'administration du CIDFF 49, s'associant à la dynamique instaurée par le Fédération nationale, a décidé d'appliquer les dispositions de l'arrêté du 5 aout 2024 publié le 6 aout 2024 au Journal Officiel, portant extension d'un accord conclu dans le secteur sanitaire, social et médico-social privé à but non lucratif, relatif à l'extension de la prime Ségur.

Soucieux de définir un cadre professionnel reconnaissant l'implication de chacun et chacune à la réalisation du projet associatif, le CIDFF 49 a décidé de s'inscrire dans le cadre ouvert par l'arrêté du 5 aout 2024, pour construire, sous réserve de son financement par les pouvoirs publics, les conditions d'une revalorisation salariale.

- **La mise en œuvre du projet #ITIA (Itinéraires d'avenir) dans le cadre d'un consortium**

Le CIDFF 49 s'est associé à 3 structures à vocation départementale, l'UDAF de Maine et Loire, AFODIL et ALIA pour répondre à l'Appel à manifestation d'Intérêt O2R Pays de Loire (Repérage, remobilisation et accompagnement spécifique des publics éloignés de l'emploi).

Un accord de consortium a été conclu pour mettre en œuvre le projet #ITIA. Une convention pluriannuelle d'objectifs a ainsi été conclue entre l'Etat (Préfet de la région Pays de Loire) et l'UDAF 49, opérateur désigné chef de file du consortium en application de l'article 7 de la loi N°2023-1196 du 18 décembre 2023 pour le plein emploi visant des actions de repérage, de remobilisation et d'accompagnement N°O2R_31 valant mandat de service d'intérêt général.

La date de début d'exécution du projet est le 1^{er} novembre 2024 et la fin d'exécution est fixée au 31 octobre 2027.

- **L'accompagnement des demandeurs et demandeuses d'emploi à la recherche d'un mode d'accueil de l'enfant à Angers Loire Métropole**

Le marché passé avec Angers Loire Développement (ALDEV) pour l'accompagnement des demandeurs d'emploi de la communauté Urbaine d'Angers Loire Métropole à la recherche d'un mode d'accueil a été renouvelé. Le démarrage de la prestation est fixé au 1^{er} septembre 2024 et court jusqu'au 31 décembre 2025.

Ce marché s'inscrit dans le cadre d'un appel à projet « Promouvoir la participation équilibrée des femmes et des hommes au marché du travail, l'égalité des conditions de travail et un meilleur équilibre vie professionnelle et vie privée ». Des financements du Fonds Social Européen ont été mobilisés pour la mise en place d'un accompagnement individualisé et territorialisé pour les familles en insertion professionnelle sur la recherche d'un mode d'accueil de leur enfant et ce dans l'objectif d'une prise d'emploi ou d'une formation professionnelle. Dans ce cadre, le CIDFF 49 a recruté une référente « accompagnement modes d'accueil » dans le cadre d'un CDD équivalent à 1 ETP.

- **L’accompagnement à la recherche d’un mode d’accueil à destination des familles en dynamique d’insertion professionnelle**

Dans le cadre d’un marché sans publicité ni mise en concurrence passé en application de l’article R2122-9-1 du code de la commande publique (innovation sociale) avec le Département de Maine et Loire, le CIDFF 49 met en œuvre une prestation d’accompagnement à la recherche d’un mode d’accueil à destination des familles en dynamique d’insertion professionnelle à compter du 1^{er} septembre 2024 jusqu’au 31 aout 2025.

L’innovation sociale résulte d’une nouvelle méthode organisationnelle visant à accompagner les familles en situation d’insertion professionnelle et en passe d’accéder à un emploi ou une formation professionnelle dans la recherche d’un mode d’accueil de leur enfant afin de lever ce frein périphérique. Cette expérimentation doit permettre plus de performance pour l’insertion de ces publics et répond à des enjeux sociaux (chômage, intégration).

Dans ce cadre, le CIDFF 49 a recruté une référente « accompagnement modes d’accueil » dans le cadre d’un CDD équivalent à 1 ETP.

- **Le dispositif de Médiation sociale en milieu scolaire**

En 2024, le CIDFF 49 a poursuivi l’expérimentation du dispositif de médiation sociale en milieu scolaire qui reste un enjeu fort pour l’association au regard des enjeux tant humains que financiers de ce projet.

4- Complément d’informations au bilan et au compte de résultat

Sommaire	N° PAGE
Tableau des immobilisations	17
Tableau des amortissements	18
Tableau des provisions	19
Information sur les fonds propres et variation de ceux-ci	20
Tableau de variation des fonds dédiés	21
Information sur les subventions reçues	22

5- Engagements et autres informations

Sommaire	N° PAGE
Informations sur les contributions volontaires en nature	23 à 25
Engagement retraite	26

ANNEXE

Tableau des immobilisations

Tableau 2

NATURE DES IMMOBILISATIONS	Valeur brute au 01/01/2024	Augmentations	
		Reévaluations	Acquis. Apports
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Frais d'établissement et de développement			
Autres Immobilisations incorporelles			
Total des immobilisations incorporelles			
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agenc. et amén. des constructions			
Installations techniques, matériel et outillage industriel			
Installations générales, agenc. et aménagements divers			
Matériel de transport			
Matériel de bureau et informatique, mobilier	16 632		5 697
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Total des immobilisations corporelles	16 632		5 697
IMMOBILISATIONS FINANCIERES			
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations	15		
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières			
Total des immobilisations financières	15		
TOTAL GENERAL	16 647		5 697

NATURE DES IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute au 31/12/2024	Valeur d'origine des immobilisations réévaluées
	Virements de poste à poste	Cessions ou mises hors service		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement & développement				
Autres Immobilisations incorporelles				
Total des immobilisations incorporelles				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Instal. générales, agenc. amén. construc.				
Instal. techn., matériel et outil. industriel				
Instal. générales, agenc. et amén. divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informat., mobilier			22 329	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Total des immobilisations corporelles			22 329	
IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
Particip. évaluées par mise en équival.				
Autres participations			15	
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immob. financières				
Total des immobilisations financières			15	
TOTAL GENERAL			22 344	

Tableau des amortissements					Tableau 3		
SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES							
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissemts au 01/01/2024	Dotations de l'exercice	Diminutions de l'exercice	Amortissemts au 31/12/2024			
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
Frais d'établissement et de développement							
Autres postes d'immobilisations incorporelles							
Total des immobilisations incorporelles							
IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Installations générales, agenc. et amén. des constructions							
Installation technique, matériel et outillage industriel							
Installations générales, agenc. et aménagements divers							
Matériel de transport							
Matériel de bureau et informatique, mobilier	15 780	913		16 693			
Emballages récupérables et divers							
Total des immobilisations corporelles	15 780	913		16 693			
TOTAL GENERAL DES AMORTIS. DES IMMOBILISATIONS	15 780	913		16 693			
VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES							
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Dotations			Reprises			Mouvements nets des amortissements
	Différentiel de durée	Mode dégressifs	Amort.fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressifs	Amort.fiscal exceptionnel	
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
Frais établissement et dévelop.							
Autres Immobil. incorporelles							
Total immob. incorporelles							
IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Instal.gales,agenc.amén.construc.							
Instal. techn., mat. et outil. indust.							
Instal. générales, agenc. et amén.							
Matériel de transport							
Mat. bureau et informat., mobilier							
Emballages récupérables et divers							
Total immobil. corporelles							
TOTAL GÉNÉRAL							
TOTAL GÉNÉRAL (non ventilé)							
MOUVEMENTS AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES				Montant net au 01/01/2024	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements.	Montant net au 31/12/2024
Frais d'émission d'emprunt à étaler							
Primes de remboursement des obligations							

ANNEXE

Tableau des provisions

Tableau 4

NATURE DES PROVISIONS	Montant au 01/01/2024	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions : Reprises de l'exercice	Montant au 31/12/2024
PROVISIONS REGLEMENTEES				
Reconst. des gisements miniers et pétro.				
Pour investissements				
Pour hausse de prix				
Pour fluctuation des cours				
Amortissements dérogatoires				
Implantations à l'étranger avant le 1/1/92				
Implantations à l'étranger après le 1/1/92				
Pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
Total provisions réglementées				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
Pour litiges				
Pour garanties données aux clients				
Pour pertes sur marchés à terme				
Pour amendes et pénalités				
Pour pertes de change				
Pour pensions et obligations similaires				
Pour impôts				
Pour renouvellement des immobilisations				
Pour grosses réparations				
Pour charges soc. et fisc./congrés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	23 000,00			23 000,00
Total provisions pour risques et charges	23 000,00			23 000,00
PROVISIONS POUR DEPRECIATIONS				
Sur immobilisations				
- incorporelles				
- corporelles				
- titres mis en équivalence				
- titres de participation				
- autres immobilisations financières				
Sur stocks et en-cours				
Sur comptes clients				
Autres provisions pour dépréciations				
Total provisions pour dépréciations				
TOTAL DES PROVISIONS	23 000,00			23 000,00
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation				
- financières				
- exceptionnelles				
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1-5e du C.G.I.				

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

Variation des fonds propres	Fond Propres au début de l'exercice 2024	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture de l'exercice 2024
Fonds propres sans droit de reprise	11 784,62				11 784,62
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	50 599,00	+12 573,65			63 172,65
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	12 573,65	-12 573,65	+33 220,87		33 220,87
Situation nette					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement			+ 2 715,36	-181,26	+2 534,10
Provisions réglementées					
TOTAL	74 957,27	0,00	35 936,23	-181,26	+110 712,24

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS DEDIES - 2024

Variation des fonds dédiés issue de	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont remboursements		Montant global	dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation							
CD 49 - projet médiation sociale en milieu scolaire - tranche 2 (2023 2024)	18 000 €		18 000 €			0 €	
CD 49 - projet médiation sociale en milieu scolaire - tranche 3 (2024 2025)	49 000 €		31 000 €			18 000 €	
Commissariat pauvreté - #TTS en milieu rural (2023 2024)	12 000 €		12 000 €			0 €	
CR PDL : expérimentation Cholet Mauges (2023 2024)	10 000 €		10 000 €			0 €	
Formation Laïcité et Valeurs de la République - Subv politique de la ville Préfet de région PDL	1 000 €		1 000 €			0 €	
Ville Angers - TouteSport - crédit de droit commun	1 000 €		1 000 €			0 €	
Ville Angers - Formations Charte de la vie nocturne	500 €		500 €			0 €	
CD49 - Essaimage "Modes d'accueil"	0 €	27 545 €				27 545 €	
DRAJES - Prévention des VSS dans le sport	0 €	1 500 €	0 €			1 500 €	
CAF 49 - Formation prévention des VIF - SDSF	0 €	3 420 €				3 420 €	
UDAF 49 - projet ITIA	0 €	8 000 €				8 000 €	
						0 €	
Total fonds issus de subventions	91 500 €	40 465 €	73 500 €	0 €	0 €	58 465 €	0 €
Contributions financières d'autres organismes							
Total fonds issus de contributions financières	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €
Total fonds dédiés	91 500 €	40 465 €	73 500 €	0 €	0 €	58 465 €	0 €

Répartition des concours publics et subventions - exercice 2024

Nature / Origine	Union Européenne	Etat	Collectivités territoriales	Organismes sociaux	Autres	TOTAL
Concours publics						0,00
Subventions d'exploitation	0,00	384 787,15	45 135,00	43 600,00	7 164,00	480 686,15
Subventions d'investissement					2 715,36	2 715,36
Total	0,00	384 787,15	45 135,00	43 600,00	9 879,36	483 401,51

➤ **Informations sur les contributions volontaires en nature**

- **Bénévolat**

Sont valorisées les heures de bénévolat effectuées par des membres de l'association ainsi que par une administratrice intervenant sur le traitement des pièces comptables et de documents de suivi. Les heures réalisées font l'objet d'un recensement par chaque bénévole et d'une compilation annuelle. Elles sont valorisées à 20 € de l'heure, charges comprises. Pour 2024, Le bénévolat représente 807,28 heures valorisées à 20 €.

- **Mise à disposition de locaux**

Locaux du siège

Les locaux, partagés entre plusieurs associations au sein du pôle associatif Benoîte-Groult, sont mis à disposition par la ville d'Angers et comprennent :

- des locaux à usage privatif du CIDFF (86,23 m²)
- des locaux à usage mutualisé (148,21 m²)
- des locaux à usage commun (circulations, sanitaires, sas, office... pour 142,39 m²)

La convention de mise à disposition des locaux court depuis le 1^{er} mars 2023 jusqu'au 28 février 2026.

La Ville d'Angers prend à sa charge les contrats d'entretien et de maintenance des équipements techniques en lien avec les locaux occupés, ainsi que les impôts et taxes dont les locaux pourraient être grevés, à l'exception de la taxe d'habitation et de la taxe d'enlèvement des ordures ménagères, dans le cas où la Ville serait imposable.

La valeur de la mise à disposition des locaux est estimée pour 2024 à 7 649 € annuels.

La Ville d'Angers met également à la disposition de l'association un espace de stockage mutualisé, au sein de l'espace Frédéric Mistral sur le quartier La Roseraie, d'une surface de 21,29 m². Une convention a également été conclue. La valeur de la mise à disposition de ce local est estimée à 216,33 € pour 2024.

Locaux mis à disposition par des partenaires lors d'activités régulières en dehors du siège

Ces mises à disposition font l'objet pour certaines d'entre elles de conventions, mais sans mention de la valorisation correspondante.

Des locaux sont mis à disposition temporairement pour la réalisation des permanences extérieures de l'association selon les modalités décrites dans le tableau ci-après :

TABLEAU DES MISES A DISPOSITION TEMPORAIRE POUR LA TENUE DES PERMANENCES EXTERIEURES

Commune	Fréquence et durée de la permanence	Lieu de permanence
Angers	2 fois par semaine durant 3 heures (Info droit)	1 bureau à la MJD
Angers	1 fois par semaine durant 3 heures (Aide aux victimes)	1 bureau dans les locaux de SOLIDARITE FEMMES 49
Angers	1 fois par semaine durant 3 heures (Soutien psychologique)	1 bureau dans les locaux de SOLIDARITE FEMMES 49
Angers	1 fois par mois durant 3 heures (Info droit)	1 bureau dans les locaux du Secours Populaire
Angers	1 fois par mois durant 3 heures (Info droit)	1 bureau dans les locaux des Restos du Cœur
Angers	1 fois par mois durant 2 heures (Info droit)	1 bureau à la Maison d'Arrêt
Avrillé	1 fois par mois durant 3 heures (Info droit)	1 bureau dans les locaux de l'espace J Baker
Baugé-en-Anjou	2 fois par mois durant 3 heures (Info droit)	1 bureau au sein de France Services
Beaucouzé	1 fois par mois durant 3 heures (Info droit)	1 bureau à la Maison de la Solidarité
Beaufort-en Anjou	1 fois par mois durant 3 heures (Info droit)	1 bureau à l'Espace social, France Services
Beaupreau en Mauges	2 puis 1 fois par mois durant 3 heures (Info droit)	1 bureau au sein de France Services
Brissac Loire Aubance	1 fois par mois durant 3 heures (Info droit) à compter de septembre 2024	1 bureau au sein de France Services
Candé	1 fois par mois durant 3 heures (Info droit)	1 bureau au sein de France Services
Chemillé-en-Anjou	2 fois par mois durant 3 heures (Info droit)	1 bureau au sein de France Services
Cholet	3 fois par mois durant 3 heures (Info droit et aide aux victimes)	1 bureau au sein du CCAS, pôle social Germaine Heulin
Durtal	1 fois par mois durant 3 heures (Info droit)	1 bureau au sein de France Services
Le Lion d'Angers	2 puis 1 fois par mois durant 3 heures (Info droit et aide aux victimes)	1 bureau au pôle Santé social
Les Hauts d'Anjou	1 fois par mois durant 3 heures (Info droit)	1 bureau au sein de France Services à Châteauneuf / Sarthe
Loire-Authion	1 fois par mois durant 3 heures (Info droit)	1 bureau au sein de France Services

Lys-Haut-Layon	1 fois par mois durant 3 heures (Info droit)	1 bureau au sein de France Services
Montreuil-Juigné	1 fois par mois durant 3 heures (Info droit)	1 bureau à l'Espace solidarité Nelson Mandela
Ombree d'Anjou	1 fois par mois durant 3 heures (Info droit)	1 bureau au sein de France Services à Pouancé
Segré-en-Anjou-Bleu	1 fois par mois durant 3 heures (Info droit)	1 bureau à l'Espace Saint-Exupéry
Saint-Barthélemy d'Anjou	1 fois par mois durant 3 heures (Info droit)	1 bureau au CCAS Village Pierre Rabhi
Saumur	1 fois par mois durant 3 heures (Info droit)	1 bureau au Centre social Jacques Percereau
Saumur	1 fois par mois durant 3 heures (Info droit)	1 bureau à l'espace Jean Rostand
Saumur	2 fois par mois durant 3 heures (Info droit, aide aux victimes)	1 bureau au Tribunal Judiciaire
Val d'Erdre d'Auxence	1 fois par mois durant 3 heures (Info droit) à compter de septembre 2024	1 bureau au sein de France Services

ENGAGEMENT RETRAITE

Conformément aux dispositions comptables (PCG art 335-1), l'association a fait le choix de ne pas constituer une provision pour les indemnités de départ du personnel à la retraite.

L'engagement correspondant peut être estimé à 6 877 € au 31 décembre 2024.

L'engagement a été calculé compte tenu des données et hypothèses suivantes :

- ☞ La population salariée concernée est un effectif de 11 personnes (contrats à durée indéterminée)
- ☞ Calcul de l'indemnité suivant la loi sur la mensualisation
- ☞ Paramètres économiques :
 - ☆ Augmentation annuelle des salaires : 3%
 - ☆ Taux d'actualisation et de revalorisation du fonds : 3,38% (3,17% en 2023),
- ☞ Paramètres sociaux :
 - ☆ Âge de départ à la retraite moyen : 65 ans
 - ☆ Taux de rotation : 30% non-cadres et 1% cadres
 - ☆ Taux de charges sociales patronales y compris charges fiscales : 45% pour les cadres et 30% pour les non-cadres considérant que les départs interviennent à l'initiative du salarié.
- ☞ Paramètres techniques :
 - ☆ Année du calcul : 2024
 - ☆ Table de mortalité réglementaire : TV 2018/2020
 - ☆ Méthode rétrospective prorata temporis

Pour finir, il en résulte une dette actuarielle qui mesure l'engagement actualisé de l'entreprise rapporté à l'ancienneté acquise (ancienneté acquise / ancienneté totale) de 6 877 €. Il s'agit de la part relative aux droits passés.